
 

 

D.R. n. 128   

 

IL RETTORE 
 

VISTA la L. 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l’art. 24, comma 5;  

VISTO l’art. 19, c. 1, lettera f) del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazione dalla 

L. 11.09.2020, n. 120;  

VISTO il “Regolamento per la chiamata dei Ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 

24, comma 3, lett. B) L. 240/2010 RTD-b che abbiano conseguito l’abilitazione 

scientifica come professore di II Fascia” in atto vigente presso l’Università degli 

Studi Magna Græcia di Catanzaro ed in particolare l’art. 20, comma 2;  

VISTO il D.R. n. 773 del 15.06.2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie 

Speciale - Concorsi ed Esami - n. 56 del 15.07.2022 con il quale è stata indetta la 

procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 (uno) Ricercatore a tempo determinato 

ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della L. n. 240/2010 per il settore concorsuale 

06/D1 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare e Malattie dell’Apparato Respiratorio 

settore scientifico - disciplinare MED/11 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare 

presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

VISTO il D.R. n. 1643 del 02.12.2022 con il quale sono stati approvati gli atti della 

Commissione Giudicatrice della suddetta selezione, nominata con D.R. n. 941 del 

15.07.2022, dai quali è risultato vincitore il Dott. Sabato Sorrentino, nato a Nola (NA) 

il 07.08.1983;  

VISTO il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di diritto privato ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge n. 240/2010, stipulato con il Dott. Sabato 

Sorrentino, per il settore concorsuale 06/D1 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare e 

Malattie dell’Apparato Respiratorio, settore scientifico - disciplinare MED/11 

Malattie dell’Apparato Cardiovascolare presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche dell’Ateneo, in data dal 13.01.2023 per un periodo di tre anni; 

VISTA la necessità e l’urgenza di procedere alla nomina del Direttore della Scuola di 

Specializzazione in Malattie dell’Apparato Cardiovascolare dell’Ateneo, carica 

attualmente vacante dal 31.10.2023 e la conseguente esigenza di garantire la 

sostenibilità didattica della predetta Scuola di Specializzazione in considerazione 

anche del collocamento a riposo a far data dal 01.11.2024 di un Professore di I Fascia 

del settore scientifico - disciplinare MED/11 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare; 

VISTA l’istanza del 14.01.2024 presentata dal Dott. Sabato Sorrentino, con la quale lo stesso 

ha chiesto di essere valutato ai fini dell’inquadramento a Professore Associato per il 

settore concorsuale 06/D1 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare e Malattie 

dell’Apparato Respiratorio in deroga all’art. 20, comma 2 del sopra richiamato 

Regolamento di Ateneo; 

VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico nella seduta del 17.01.2024 con la quale, 

tenuto conto delle urgenti e straordinarie esigenze relative alla Scuola di 

Specializzazione in Malattie dell’Apparato Cardiovascolare, è stata deliberata la 

deroga all’art. 20, comma 2 del sopra citato Regolamento di Ateneo al fine di 

consentire il rapido avvio della procedura di inquadramento del Dott. Sabato 

Sorrentino a Professore Associato per il settore concorsuale 06/D1 Malattie 

dell’Apparato Cardiovascolare e Malattie dell’Apparato Respiratori ed è stato, 

altresì, espresso parere favorevole all’assegnazione al Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche della quota di 0.20 Punti Organico a valere sul contingente 

assunzionale - Anno 2021 di cui al D.M. 1096/2021 da utilizzare per la suddetta 

finalità;  



VISTO il Decreto Rettorale n. 40 del 19.01.2024 con il quale è stata approvata la deroga 

all’art. 20, comma 2 del sopra citato Regolamento di Ateneo consentendo l’avvio della 

procedura di inquadramento del Dott. Sabato Sorrentino a Professore Associato per il 

settore concorsuale 06/D1 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare e Malattie 

dell’Apparato Respiratori in anticipo rispetto ai 18 mesi previsti con eventuale presa 

di servizio del medesimo Ricercatore prima dei due anni dalla stipula del contratto di 

Ricercatore tipo b) e, con il quale, inoltre, sono stati assegnati al Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche 0.20 Punti Organico a valere sul contingente 

assunzionale - Anno 2021 di cui al D.M. 1096/2021 da utilizzare per il predetto 

inquadramento; 

VISTA la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

dell’Ateneo in data 26.01.2024 con la quale, ai sensi dell’art. 20, comma 4, del sopra 

richiamato Regolamento, è stata formulata una proposta di costituzione della 

Commissione di Valutazione per la procedura valutativa in oggetto;  

TENUTO CONTO che alla predetta delibera, assunta dal Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

in data 26.01.2024, è stata assicurata adeguata pubblicità mediante pubblicazione della 

stessa sul sito dell’Ateneo avvenuta in data 31.01.2024; 

ACCERTATA la disponibilità dei punti organico; 

CONSIDERATO che l’art. 4, comma 1, lettera j) dello Statuto di Ateneo, prevede che, “in caso di 

necessità e urgenza, il Rettore assume sotto la sua responsabilità gli atti di 

competenza degli altri Organi di governo dell’Ateneo portandoli a ratifica alla prima 

occasione utile”; 

 

DECRETA 
 

È nominata la Commissione di Valutazione per la procedura valutativa ai fini della chiamata, come 

Professore Associato, del Dott. Sabato Sorrentino, Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge n. 240/2010 per il settore concorsuale 06/D1 Malattie dell’Apparato 

Cardiovascolare e Malattie dell’Apparato Respiratorio, settore scientifico - disciplinare MED/11 Malattie 

dell’Apparato Cardiovascolare presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università 

degli Studi Magna Græcia di Catanzaro, che risulta così costituita: 
 

Componenti effettivi 
 

• Prof. Gian Paolo Ussia - Professore Ordinario - S.C. 06/D1 - S.S.D. MED/11 - Università Campus 

Bio-Medico di Roma  
 

• Prof. Giuseppe De Luca - Professore Ordinario - S.C. 06/D1 - S.S.D. MED/11 - Università degli Studi 

di Messina  
 

• Prof. Sebastiano Sciarretta - Professore Ordinario - S.C. 06/D1 - S.S.D. MED/11 - Sapienza 

Università di Roma 

Componente supplente 
 

• Prof. Paolo Calabrò - Professore Ordinario - S.C. 06/D1 - S.S.D. MED/11 - Università degli Studi 

della Campania “L.Vanvitelli”  
 

 

Catanzaro, 31.01.2024 

 

Il Rettore 

Prof. Giovanni Cuda 


